Ibid. nū. 52. Respondent quidam, quod quando Aristoteles in speciali probat, quod ad scientiam, qua est in anima non est motus, nullus debet dubitare, quin accipiat hic scientiam pro pura relatione rationis, vel pro formaliter relatione secundum rationem, & nullo modo pro absoluto. Et hoc declarant: Quia dicunt, quod

quod Aristoteles, & Com. fundaverunt se super er-
rorem suum 3. de anima rex. com. 5. quod esset unus
intellectus in omnibus, & illi intellectus a principia
innata fuisse scientia omnium speculabilium. Et non
diceretur nouiser. acquirere scientiam, nisi per hoc
quod intellectus copularatur nobiscum; ita scientia dia-
citur nouiser esse acquisita per nouam copulationem,
phantasmatum nostrorum ad ipsam. Et ita mutatio
est in parte sensuia. & nulla in intellectu, nisi se-
cundum quosdam respectus rationis, in quantum no-
niter terminarer. noua phantasma nostra: Sed men-
sura dicitur relativè secundum rationem, in quantum
terminat relationē scienzia ad ipsam. Et certum est
quod sic videtur currere rexus Aristotelis 7. phys.
rex. com. 20. ponit enim, quod sciens dicitur ad alio
quid, nec tamen est alteratio, quia ea, quo est sec-
undum partem (Supple sensitum) experientia uniu-
ersalem accipimus scieniam.

Contra: Non est verisimile, quod Phylosophus Ibid. nu. 53.
supponeret aliquid in demonstrationibus suis, nisi
quod per cum primo alibi fuit demonstratum, sicut in
prima demonstratione sua probat intentum suum his
per demonstrationem 5. phys. rex. com. 10. vel sal-
tem per aliquid, quod erat concepsum ab aliquo fa-
moso Phylosopho probabiliter loquente: Sed certum
est, quod de intellectu nostro Aristoteles nihil adhuc
demonstrauerat usque ad ipsum 7. phys. quia totus
liber phys. ordine sua doctrina procedit librum de
Animas, ubi de hoc tractatur: Igitur falsum est,
quod affirmatur, scilicet quod hic innitur erroris sup.
In 7. si alicui innitasur, hoc est Platoni, qui fuit fa-
mosus in ista opinione, quod scire non facit noua gen-
eratio scienzia, sed recordari; quod non est, quia
ipsum impugnas alibi: Igitur.

Si dicas, quod innixus fuisset, proprio errori. Ibid. nu. 54.
quod fuisset propria opinio.

Contra: Com. ibidem dicit contrarium, com. selli- Ibid. nu. 55.
cer 20. in cuius fine dieis, quod Aristoteles intendea-
bat in hoc loco, quod anima non est transmutata per
accidens, quasi acquisitione scienzia, non quod hac sit
opinio eius, sed intendebat demonstrare cum illius
opinio-

Ibid. n. 56. opinionis, ut cum homo sciuerit ista signa habebit pro impossibili, ut sit alterius in sua scientia. Et est nondum pro intellectu Com. quod tres sunt opiniones de transmutatione anima in acquisitione scientie: Una imaginatur, quod anima transmutatur in sua substantia in receptione scientia, sicut materia in recipiendo formato; alia fuit, quod transmutatio essentialiter, supple, quod recipere sanguinem sanguiferum per se transmutationis, sicut albedo et per se terminus dealbationis: Tertia opinio, quod per transmutata in nobis per accidens, sic videlicet quod facta transmutatione in alio, sicut in sensu, in corpore per quietationem turbationum per accidens generatur in eo, sine omni mutatione sue: Et hoc fuit famosa opinio Platonis. Huius intellectu incidente Com. 7. phys. test. com. 20. sic dicere, quod Aristoteles biponit, quod in anima in receptione scientia non fuit aliqua mutatio per accidens: Non quod hoc fuerit opinio sua, sed per illud, quod assumitur a Platone, sanguinem per quadam signa, poterat fortius concludere, quod non sit transmutata in essentia sua per accidens, nec essentialiter. Et ita habetur propositum, quod hic Aristoteles innescatur opinioni famae

Ibid. n. 57. se Platonis. Et credo verum esse, et si non in ratio processus, tamen in ipsa ratione in parte, quia in probando istam conclusionem de scientia, primo ponit propriam demonstrationem. Et ratio est hoc in ad aliquid non est motus s. phys. test. com. 27. O. 7. phys. test. com. 20. Sciens maxime ad aliquid dicitur: Ergo, &c. Secundo hoc declarat per vulgariter opinionem Platonis. Et ideo per modum declarationes adit nomen declarantium dicens. Hoc autem manifestum est, &c. infra: Ex ea enī, qua secundum partem experientia universaliter accipimus scientias. Sed quidquid nisi dicant unum est, quod per hoc non est responsum ad rationem Aristotelis.

Ibid. n. 58. Tertio. Idem Phydosophus 7. phys. test. com. 270 probat propositum de sanitate corporali sic imaginari, quod proportionaliter salis est sanitas in anima suo modo: sed ut dicit sanitas corporis nihil est, nisi quadam consonantia calidorum, & frigidorum: Sed

Sed cōmensuratio non videtur addere super commē-
surata , nisi quandam proportionem ad quandam meo-
dierato ad innicem : Proporatio autem , aut medietas
aliquorum ad inuicem non addit , nisi relationem
& hoc est , quod Commentator dicit ibidem , quod
medium dicitur relative respectu extreborum . Ergo .
Item Phylosophus 7. phys. tex. com. 17. probat sic : Ibid. nu. 17.
Quia sanitas , pulchritudo , macies , & huiusmodi non
videntur esse aliud , nisi quadam dispositiones entis
perfecti ad perfectum statum : Perfectum enim (ut
dicit) nihil aliud est , nisi esse bene dispositum secun-
dum naturam . Tunc sic ; Pulchritudo , macies , &
huiusmodi non plus dicunt super dispositiones entis
perfecti absolute dictas , nisi habitudinem ipsius entis
perfecti ad statum optimum : Sed habitudo , qua con-
sistit in pura addititate non est plus , nisi pura relatio :
Ergo . &c.

His non obstantibus oppositum conantur ostendere alij ex eodem Phylospho . Primo , quia proceſ Ibid. nu. 18.
sus Phylosophi 7. phys. tex. com. 17. & 18. probat di-
recte , quod virtus est formaliter a solutum . Probat
enim Aristoteles , quod ad virtutem non est motus ,
quia virtus est perfectio tex. com. 18. Sed perfectio ,
ut distinguitur contra ad aliquid , est formaliter abo-
solutum : Et sic accipitur hic , quia praecedens ratio ,
quam posuit fuit de ad aliquid , & ita nullam men-
tionem facit de ad aliquid , sed solum de perfectione :
Igitur , &c. Hoc patet per probationem suam : pro- Ibid. nu. 19.
bat enim , quod virtus est perfectio , per hoc , quod
unumquodque tunc est perfectum quando maxime at-
tingit propriam virtutem , & tunc est maxime secun-
dum naturam : Sed attingere propriam virtutem in
generando sibi simile secundum naturam maxime con-
uenit rei absoluta : Nihil enim secundum regulam
Phylosophi 7. phys. tex. com. 9. potest esse principium
sua operationis , nisi ipsum sit intrinsecè absolutum ,
& aliquid excepta sua relatione : Ergo . Item Com. 7. Ibid. nu. 20.
phys. com. 18. dicit , quod ad perfectionem non est mo-
tus , quia perfectio consistit in indivisibili : Et hoc
imaginatur sic : Quia nullus est perfectè virtuosus
queusq; pertingat ad optimum , sicut Aristoteles dicit ,
quod

quod virtus est dispositio perfecti ad optimum: Per optimum autem intelligit Com. finem. Et tunc dicit, quod finis rei debet esse indivisibile: Et sic ad ipsum non poterit esse motus. Arguo igitur: Certum est, quod esse indivisibile non arguit, quin ipsum possit intrinsecè & formaliter esse absolutum, & suo modo terminus mutationis, licet non motus, ut patet s. phys quia forma substantialis, qua est indivisibilis est intrinsecè quoddam absolutum, & terminus generationis: Igitur in proposito, licet virtus consistat in indivisibili, ipsa potest esse intrinsecè, & formaliter absolutum, & ad ipsam poterit esse mutatione suo modo, scilicet qualis est in anima (puta salus & perfectio) licet ad ipsam non sit motus strictè dictus.

Ibid. nu. 21. Secundò: Cum probasset Phylosophus tex. com. 20. quod in parte intellectua non est motus, quia sciens maximè dicitur ad aliquid: addit: Quia anima sit sciens, & prudens in sedendo, & quiescendo facta alteratione circa passiones corporales, puta circa vigilias, & ebrietates, &c. Igitur anima in acquirendo scientiam non alteratur, sed dicitur ad aliquid. Tunc arguo: Manifestum est, quod Phylosophus non negat hic alterationem in parte intellectua, nisi illam, que est vera alteratio (sicut est surgere, & ambulare post dormitionem), & quae est circa contrarias passiones: sicut alterari de ebrietate in sobrietatem, & è conuerso: Sed si intellectus recipiat aliquam perfectionem absolutam in se ipso, quae ipsum perficiat, & sit salus, & perfectio, ex hoc non concluditur, quod in ipso sit talis vera alteratio, quae est à contrario in contrarium, que sola est vera alteratio, ut probatur 2. de anima tex. com. 3. Igitur ex ista demonstratione Phylosophi non habetur, quin scientia possit esse aliqua forma absoluta recepta in intellectu. Item: Com. com. 20. ibidem exponit qualiter receprio scientia videtur esse de predicamento ad aliquid, non de predicamento qualitatis ut sit alteratio, sic dicens: Et signum eius est, quod generatio istorum videtur esse de genere relationis, & maxime partis rationalis magis, quam de qualitate: Et intendit, quod comprehensio non est aliquid factum in se,

Ibid. nu. 22. sed

sed in respectu ad aliud, scilicet quando anima futurit preparata ad recipiendum illas comprehensiones, ut ferrum preparatur per tensionem ad recipiendam lucem aut alios colores. Et formas. Et infra illud preparatum per tensionem vocat speculum ferreum tenuum. Arguo: Certum igitur est, quod lux est aliquid absolutum, ut communiter ponitur; est enim terminus generationis realis. Et cum secundum Com. quando lux generatur in speculo ultimata dissipatio non est ibi generatio, nec alteratio de genere qualitatis, sed circa qua impediuntur accipere lumen est vera alteratio, scilicet tensio, & mundatio: Ergo eodem modo videtur dicere, quod est circa receptionem scientia, quod licet sit absolutum, videtur tamen esse relatio pura, quia aduenit intellectui sine mutatione facta in ipso, sola mutatione facta circa ceteras turbationes, scilicet dormitionem, ebrietatem, & huiusmodi.

Si dicatur, quod ista ratio adducitur etiam ad Ibid. n. 23. probandum, quod sit pura relatio, & hic ad probandum, quod sit purum absolutum: Ergo ratio eadem valet ad concludendum duo contradictoria. Respon- Ibid. n. 24. deo, quod Com. exponit illud per duos exempla: Unum exemplum est de relatione, scilicet dentro, & sinistro in columna, quia aduentunt per solam mutationem factam in altero: Et aliud est de luce, quia aduenit facta mutatione in speculo per mundationem, & tensionem: Et de scientia in intellectu, quia aduenit facta sedatione passionum in sensu. Per hoc ad Ibid. n. 25. dubium quando dicitur, quod eadem ratio valet ad concludendum contradictoria: Dico, quod non est praeceps una ratio, sed est una, qua potest applicari ad relationem, & ad absolute: Et ideo, si anguatur per exemplum de relatione sic: Ad illud non est motus, quod aduenit alicui sine mutatione facta in eo: Sed virtus est huiusmodi: Igitur ut sinistrum in columna, valet argumentum. Et sequitur una conclusio, scilicet quod virtus illo modo est pura relatio. Si vero arguatur per exemplum de absolute sic: Ad illud non est motus, quod aduenit, &c. Sed virtus est huiusmodi, sicut lux, & scientia, qua sunt absolute:

Q. 2

Ergo

364 METAPH. PARS III.

Ergo virtus isto modo est absolutum; similibiter currit argumentum, & sic ista ratio reducitur ad propositionem pro utroque dictam.

Ibid. nū.58. Alij medium quamdam viam excogitantes dicunt, quod processus Aristotelis hic habet, quod habitus sic formaliter absolutum, & quadammodo relatum, non formaliter, sed connotatiuē, & concomitantē. Quod sic declarant, dicunt enim, quod sicut albedo potest tripliciter accipi, scilicet pro ipsa albedine, qua est res absoluta, & in tertia specie qualitatis, & pro fundamento, & pro constituto ex utroque, sic habitus trivliciter accipitur, scilicet pro quadam qualitate absoluta, & pro actu fundante respectum quendam, sub quo habens istum habitum dicitur se habere bene, vel male; tertio pro aggregato ex fundamento, & isto respectu. Primo modo dicunt, quod est de tercia specie qualitatis, dicunt enim, quod non solum passibilis qualitas, secundum quam aliquis patitur passionē, qua est abiectio, est in tercia specie qualitatis, sed etiam illa qualitas, qua est salus, & perfeccio. Ad hoc est Phylosophus in predicamentis, ubi in fine terciae speciei ponit passiones in anima. Secundo modo, ut scilicet fundat respectum congruentia; ut scilicet aliquid per istum habitum se habet ut congruit, ut puta, cum in humoribus consistat sanitas, & in figura pulchritudo sit, connotat, & habet respectum in suo cointellectu, & sic est relatum secundum dici: Ut enim actu fundat respectum relatum non est secundum esse, quia ut fundat respectum est absolutum, ratio enim fundandi est absolutum; Sed quia est repugnans intellectum, non intelligitur actu fundans respectum, nisi intelligatur respectus, & fundatus, ideo est de suo cointellectu, & sic relatum secundum dici. Hoc declaratur: Ut enim fundat respectum, sic dicit fundamentum in recto, & respectum in obliquo; fundare enim respectum est esse fundamentum respectus, sed quod dicit fundamentum in recto, & respectum in obliquo est solum relatum secundum dictum. Probo, quia quod dicit fundamentum in recto, & respectum in obliquo ex prima significacione dicit absolutum, & ex secundaria dicit respectum.

Ibid. nū.59. Digitized by Google

respectum: Sed quod ex prima significatione sua dicit absolutum, & secundaria dicit respectum est relativum secundum dici, ut patet de capitato, & capite: Ergo. Si accipiatur tertio modo (id est Ibid. nu. 60. ut aggregatum ex fundamento, & respectu) sic essentialiter, & quidditatiè est relativum, etiam secundum esse, quia aggregatum ex fundamento, & respectu ex primaria significatione sua, & in recto dicit relationem. V. g. Pater, & simile in obliquo dicunt fundamentum, simile enim in recto, & ex prima significatione est relativum, & dicit fundamentum omnino; simile enim dicit, quo importatur habitudo, scilicet fundamenti, & aliud quidem in recto, aliud in obliquo. Ad propositum dicunt, quod secundo modo habitus est prima species qualitatis, non primo modo, aut tertio. Sequitur igitur, quod habitus est absolutum, & relativum secundum dici solum.

Per hanc distinctionē respondent ad rationes Ari. Ibid. nu. 61. Aristotelis 5. phys. tex. com. 10. Ad primam quando dicitur, in ad aliquid nē est motus: Concedunt. Ad minorē quando dicitur, virtus est ad aliquid: Verū est, dicunt, connotatiè, non formaliter, nec quidditatiè.

Ad secundam quando probatur, quod ad virtutes Ibid. nu. 62. animæ non est motus, quia sciens maximè dicitur ad aliquid: Verum est, dicunt, connotatiè, non formaliter. Eodem modo respondent ad tertiam.

Contra istam positionem arguo. Primo, ostendo, Ibid. nu. 63. quod non soluit rationes Aristotelis. Secundo, quod contra adicunt sibi ipsi. Tertio, quod destruit primam speciem qualitatis. Quartio contra conclusionem.

Primum probo sic: Primo: Hanc maiorem (in Ibid. nu. 64. ad aliquid non est motus) accipit Phylosphorus demonstratam ex 5. phys. tex. com. 10. Et 7. phys. com. 17. ut exponit Com. In fine 17. com. à propria relatione, vel pro formaliter, & quidditatiè relativō: Igitur in minori cum dicitur; virtus est ad aliquid, accipiatur formaliter, & quidditatiè, non connotatiè tantum, sicut ipsi dicunt. Probatio minoris: Aristoteles 5. phys. à tex. com. 10. usque ad tex. com. 18. vult collocare motum in certo genere, & tenet, quod non potest esse in genere relationis: Sed collocare aliquid

366 METAPH. PARS III.

aliquid in aliquo genere, vel remouere ab aliquo genere, est loqui de eo, & de genere formaliter secundum formalem, & quidditatiuam rationem suam: Igitur Aristoteles loquitur ibi de relatione quantum ad illud, quod est quidditatiuè, & formaliter, vel saltem de relatio eodem modo.

Ibid. nū.65. Secundò: Si minor intelligatur, quod virtus est ad aliquid connotatiuē tantum, tunc maiorem accipit eodem sensu, in ad aliquid, idest in illo, quod connotat respectum non potest esse motus: Sed sic accipiendo propositio Philosophi in 5. tex. com. 10. esset falsa, quia omnis terminus motus necessariò connotat respectum: Ergo.

Ibid. nū.66. Tertiò: Quod est maximè tale, est formaliter, & quidditatiuè tale: Sed Aristoteles 7. phys. tex. com. 20. dicit, quod sciens maximè dicitur ad aliquid: Igitur.

Ibid. nū.67. Secundum principale, scilicet quod contradicat sibi, probatur: Quia scientia, secundum eos, ut fundans respectum congruentia, est in prima specie qualitatis: Sed fundans inquantum fundans, est fundans per formalem rationem fundandi: Sed per eos formalis ratio fundandi, est mere absoluta: Igitur fundans secundum eos inquantum fundans, est mere absolute, & connotans respectum, cuius contrarium ipsi dicunt.

Ibid. nū.68. Istud declaratur: Quia ubi imaginamur tria, sunt imaginanda quatuor: Primo scilicet, quod est quid absolutum: Secundo scientia, qua est altius fundans respectum, qua est absoluta inquantum huiusmodi, & non addit nisi respectum fundandi. Tertius est respectus implicatus: Cum enim dicitur fundans, implicatur respectus ad aliquid fundamentum. Quarto est ibi constitutum ex fundamento, & respectu. Tunc arguo: Scientia, ut fundans, est prior respectu complicato, & non relativum complicatum; quia aliter non esset prior: Igitur in illo priori habetur prima species qualitatis, qua est mere absoluta, & non respectiva, nec per connotationem, nec essentialiter.

Ibid. nū.69. Confirmatur secundum eos, & secundum veritatem; fundans inquantum fundat dicit absolutum in recte.

DIST. III Q. I. A. III. 367

recto & respectum in obliquo: Sed quod importatur in recto est prius eo quod importatur in obliquo, sicut primus modus dicendi per se, est prior secundo modo dicendi per se: Cum igitur species generum accipiantur penes primum modum dicendi per se, sequitur quod prima species qualitatis accipitur penes fundare, ut est absolutum, non ut connotat respectum.

Tertium principale, scilicet quod destruat primam Ibid. nu. 70
speciem qualitatis. Probatur: Quia species cuiuslibet generis debet esse ens per se: Sed fundamentum ut connotat respectum est ens per accidens, ut ipsi concedunt dicentes, quod ut est prima species qualitatis, respectus conuenit sibi in secundo modo dicendi per se. Ergo. Probatio maioris: Quia bene conceditur a Doctoribus, quod ex rebus diuersorum generum potest aliquid esse constitutum per accidens sicut album, quantum, & huiusmodi, quando collocatur per se in genere, ratione alterius partis (quod est ens) per se collocatur in uno genere, & in una specie, & ratione alterius partis in altero genere, & in alia specie; Et ita habetur propositum, quod species cuiuslibet generis est ens per se: Et hoc est manifestum; aliter enim genus non pradicaretur de specie in quid dicendo, hoc est hoc.

Respondent aliqui cum Aureolo, quod duplex est Ibid. nu. 71
illud accidens, quoddam est simplex, & quoddam copulatum, sicut similitas. Item, quod accidens potest tripliciter considerari: Uno modo, praesice: Alio modo, ut copulatum alteri: Tertio modo, ut est pars constituti ex tali accidente, & subiecto. Et tunc dicunt, quod albedo, ut praesice accepta est de tertia specie qualitatis: Ut autem copulata subiecto, cui ipsa congruit, sic habet rationem habitus, & bona dispositionis; puta ut si ponatur in ebore, vel margarita, & sic dicit de similitate, quod ut ipsa copulatur nasa, sic est habitus, & sic nihil est, nisi quidditas similitatis; sed tertio modo dicit ens per accidens scilicet ipsum simum. Per illud dicunt ad argumentum, Ibid. nu. 72.
quod illud, quod includit res diuersorum generum tanquam constitutum ex his, est ens per accidens: Quod autem includit res diuersorum generum sic, quod est

Q. 4 copula-

368 METAPH. PARS III.

copulatum solum rei alterius generis, non est ens per accidens. Potuerunt ponere exemplum de inherentia accidentis, quia inherentia dicit copulationem cum altero; & tamen inherentia est ipsa essentia.

Ibid. nū.73. *Contra. Primò ostendo, quod frustra faciunt tandem difficultatem circa ens per accidens: Non enim sequitur; album est ens per accidens: Ergo albedo est ens per accidens: Sic in proposito non sequitur, aggregatum ex habitu, & respectu connotato, est ens per accidens: Ergo habitus est ens per accidens. Sec-*

Ibid. nū.74. *cundo: Ostendo, quod ex his per qua vitant ens per accidens, incident in illud, quod à principio voluntare, scilicet quod respectus congruentia non esset de essentia virtutis, sed solum quid connotatum: Quia aut intelligunt, quod inherentia accidentis, seu copulatio cum subiecto sit passio accidentis, & tamen passio cum subiecto facit constitutum per accidens; tunc non vitarent ens per accidens. Aut est ipsa essentia accidentis: Et tunc, cù esse virtutis consistat in qualitate ut copulata, esse copulatum est de essentia virtutis: Et illud esse copulatum vocant ipsi respectum connotatum, quo prima species qualitatis abundat supra tertiam, quod, ut dicunt, à Simplicio habetur super predicam. saluando, quod virtus est in diuersis generibus: Ergo respectus connotatus est de essentia virtutis.*

Ibid. nū.75. *Quartum principale, videlicet quod habitus non est in prima specie qualitatis ut fundans respectum, sed ut informans subiectum suo modo, scilicet bene, vel male, probatur: Nam illa ratio, qua prius conuenit generi, coenit cuilibet speciei suo proprio modo: V.g. sicut ratio generis relationis, est ad aliquid se habere suomodo, sic generalis ratio qualitatis, est quod secundum eam quales dicimur: Igitur specialis ratio cuiuslibet speciei qualitatis, est quod secundum eam quales sic dicimur: Sed qualitas in genere secundum quam quales dicimur, se habet ad nos informantem: Igitur prima species qualitatis, sicut omnes aliae, accipiuntur ut informant subiectum, non ut fundant aliquem respectum.*

Hoc est expresse de Aristotelis mente pluribus in

Ibid. nū.76. locis, nam, *Primo in predicam. qualitatis distinguens*

DIST. III. Q. I. A. III. 369

ea, que sunt in prima specie qualitatis ad inuisum, dicit quod in hoc differt habitus à dispositione, quia habitus permanentior est, & diutinior. Et infra: Affectiones, & dispositiones verè dicuntur, qua sunt faciles, & cito permutabiles. Et ponit exemplum: Afficitur enim homo circa eas, quodammodo: cito autem permutatur quandoque, ut ex agritudine in sanazarem: Manifestum est autem, quod hic distingue habitus, & dispositiones secundum permanentiam, & mobilitatem, quam habent, quod non faceret, nisi ratio illius species acciperetur in ordine ad subiectum, sicut ratio generis.

Secundò: *metaph. tex. com. 20. cap. de ad ali-* Ibid.nu.77.
quid versus finem dicit, quod quedam dicuntur re-
latina, quia sua genera sunt relativa, sicut medicina
est eorum, qua ad aliquid sunt, quia ipsius genus, quod
est scientia videtur esse eorum, qua ad aliquid. Et
quia Com. in eodem tex. habet pro mirabili quomodo
genus possit esse in ad aliquid, & non species, ideo
dicit, quod in hoc est causa, quia scientia non est ge-
nus medicina in rei veritate. Et addit scientia non
est genus medicina in rei veritate, nisi diceretur ad
scientem, & medicina ad medicum. Ecce expressò
quod Aristoteles supponit ibi medicinam esse de gene-
re qualitatis, & non de genere ad aliquid. Et non
potest saluare, quod scientia sit genus in rei verita-
te, nisi scientia dicatur ad scientem, & medicina ad
medicum, quod non esset, nisi tam genus, quam prima
species qualitatis sumarentur in ordine ad subiectum:
Igitur habitus est de prima specie qualitatis ut infor-
mat subiectum.

Tertiò: Tantum, vel plus videtur secunda species Ibid.nu.78.
qualitatis fundare, vel connotare respectum, sicut
prima; potentia enim naturalis, vel materialis ita
videtur dicere respectum ad operationem, sicut habi-
tus: Sed hoc non obstante secunda species sumitur in
ordine ad subiectum, vult enim Aristoteles in prædi-
cam, qualitatis, quod si aliqui sint dispositi aliquo
modo, quod proprius hoc non sint in secunda specie qua-
litatis, sed sint dispositi secundum potentiam natura-
lem, vel materialem ad faciliter aliquid agendum,

Q 1

vel

376 METAPH. PARS III.

vel patientium; ut pugillatores, & cursores dicuntur, non quod sunt dispositi, sed quod habent naturalem potentiam, ut aliquis sit cursor, vel pugillator, vel huiusmodi. Consistit igitur secunda species qualitatis in habere formam qualificantem; Sed habere formam est informari per eam: Igitur secunda species qualitatis consistit in qualitate et informate.

Ibid. n. 79. Confirmatur: Posset enim aliquis dicere, quod auctoritas ista dicit, quod secunda species qualitatis consistit in potentia naturali, secundum quam potest faciliter agere, vel pati: Et ita, ut connotat respectum; Respondeo, quod Boetius illud dubium vobis excludere super pradicam, qualitatem longe super hoc habito tractatu finaliter concludit dando finali solutionem: Ed dicit pugillatores non dici ab eo, quod pugillatoria artus usum exerceant, sed ab eo, quod ea secundum potentiam naturalem affecti sunt. Ex quo arguo propositionem: Illud non pertinet ad formalē rationē prima, vel secunda specieī qualitatis, quod ab ea excluditur, sed praeiō illud quod affirmatur sibi attribuitur: Sed secundum Boetium potentia naturalis excluditur à secunda specie, ut dicit respectum ad usum artus pugillatorij, qua importat respectum, sed collocatur in secunda specie, quod pugillatores ea naturaliter affecti sunt, id est dispositi, & informati: Igitur potentia est de secunda specie qualitatis, ut informat subiectum.

Ibid. n. 80. Hic tamen intellige, quod hoc quod dico informare subiectum, non est formalis ratio, vel quidditativa generis qualitatis, aut specierum eius (ut informare importat respectum rationis ad informabile): Quia cum informare dicat respectum rationis ex natura rei supra qualitatem, & sic dicat accidentis quantumcunque diminutum; sequeretur quod genus qualitatis esset ens per accidentem: Informare igitur, ut est idem quod ipsum esse accidentis in subiecto, aut ipsa accidentis dependentia à subiecto, est formalis ratio quidditativa generum accidentis. Nec facit ens per accidens cum eis: Quia dependentia accidentis à subiecto est de accidentibus essentia, &c.

Ibid. n. 81. Tengo igitur, quod habitus, & virtus non sunt de prima

prima specie qualitatis per fundare aliquem respectum;
Et hoc secundum opinionem meam, ut visum est; &
etiam secundum communem opinionem; quod sic de-
claro. Communis opinio dicit, quod respectus ratio-
nis non fundatur in rebus ex natura rei, sed magis in
intellectu, ut patet de dextro in columna, quod non
dicitur relativè (sicut dicit in animali per dextrum
fundatum in natura rei) sed quia intellectus conci-
pit columnam in respectu ad dextrum in animali.
Illud patet in mensura de respectu ad mensuratum
§. met. tex. com. 20. Sed si aliquis respectus hic im-
portetur inter qualitatem informantem subiectum, &
ipsum subiectum erit præcise relatio rationis; Igitur
non oportet ponere talem respectum fundari in quali-
tate, & sic constituere primam speciem qualitatis.
Probatio minoris; quia cum inter aliqua duo est talis
habitudo, qua nihil aliud est, nisi quadam conuenien-
tia eorum ad inuicem, qua unum fuit in alio infor-
matiuè, & ponit cum eo aliquid tertium, nunquam
est relatio realis, sed præcise rationis; Sed quando
est talis habitudo, quod unum respicit aliud, sicut ad
quod opponitur, & non ad terminum cum quo componit,
sunc est relatio realis in prædicam. relationis:
V.g. lib. prædicam. domini ad seruum est relatio realis,
quia respicit eum tanquam terminum oppositum;
sed partis ad totum non est relatio realis, sed secun-
dum dici tantum, quia pars respicit totum cum quo
componit. Item: Habetur §. met. tex. com. 20, quod Ibid. au. 82.
scientia non dicitur ad scientem, sed ad scibilem; Sed
planum est, quod habitudo, qua est inter qualita-
tem, & subiectum non est, nisi quadam conuenientia,
qua hoc sit in isto, & componit cum eo: Ergo, &c.

Cæterum ad tollendam omnem ambiguitatem, Ibid. au. 85.
aduertendum semper est conformiter ad iam dicta,
quod qualitas omnis potest accipi quadrupliciter:
Uno modo pro quadam dispositione absolute perficien-
te suum subiectum: Alio modo ut est fundamentum
connotans relationem; nec solum ut fundamentum,
sed etiam ut connotans relationem: Tertio modo pro
respectu quodam accidente sibi, quem talis dispositio
importat ad oppositum terminum; V.g. sicut aliquis
dicitur

372 METAPH. PARS III.

dicitur pulcher per respectū ad pulcherrimum hominem, vel aliquis dicitur habere sciētiam per respectū ad operationē considerandi. Quarto modo potest accipi qualitas pro constituto ex utroque. Hoc posito, sit.

Ibid. n. 90. Resolutio 1. Qualitas, si accipiatur pro suo per se, & quidditatiuo significato, est quid absolutum principaliiter. Patet satis per prædicta, & hoc etiam secundū communem opinionem: Quia inter qua est habitus conuenientia solum per modum compositionis, & per modum forma, & informati, ibi nulla est relatio, nisi in intellectu solum, quia ubi extrema opponuntur, ut sic non est aliqua oppositio extrevarum, nisi secundū quod intellectus concipit aliquam oppositionem perfecti ad perfectibile: Sed sine oppositione non consistit relatio, quia relatio est quarta species oppositionis, ut aiunt; Et inter qua est solum relatio in intellectu, in natura rei remanet omne absolutum: Ergo, &c.

Ibid. n. 90. Resolutio 2. Qualitas, si accipiatur prout fundat relationem, est quid relatiuum connotatiuè. Patet, quia sic supra esse absolutum solum addit quendam respectū rationis ad relationem realem in ipsa fundatam, tanquam accidens eius.

Ibid. Resolutio 3. Qualitas, si accipiatur pro puro respectu consequente, quod est accidens eius, & in barens sibi, sicut fundamento, sic est formaliter, & essentialiter relatio. Patet, quia sic nihil aliud dicit, nisi ipsum esse ad.

Ibid. Resolutio 4. Qualitas, si accipiatur pro aggregato, seu constituto ex absoluto, & respectu, sic formaliter significat relationem, & quidditatiuè. Patet ex se. Estque de mente Philosophi pluribus in locis.

Ibid. n. 32. Primo enī lib. prædicam, docet, qua sunt relatiua realia dicens: ad aliquid sunt, quorum esse est ad aliud se habere: Quod sic intelligo scilicet, quod in utroque relatiuorum sunt duo fundantia relationem in prædicam, ad aliquid, unum sicut subiectum, aliud sicut proximum fundamentum: Et ly ad aliquid dicit habitudinem in ordine ad oppositum: U. g.

Ibid. n. 33. Dominus est relatiuum: Igitur dicit duo absolute, scilicet subiectum ipsum, & potentiam coherentis ser-

num; Et ista duo absoluta suis modis fundant habitudinem domini ad seruum. Ex quo arguo sic; Illud est formaliter, & quidditatiè relatiuum, cuius esse est ad aliud se habere per duo absoluta, & habitudinem immediatè fundatam in eis ex natura rei, & ex primo significato nominis: Sed omnia ista secundum assignationem Aristotelis 7. phys. tex. com. 17. conueniunt alicui qualitati, v. g. virtutis: Ergo est essentia; & quidditatiè relativa. Minor patet: Cum enim dicit Phylosphorus ibi, quod virtutes sunt ad aliquid, exponit se dicens: Dispositiones quædam perfectæ. Ecce duo absoluta: Dispositio enim est absolute: Et ens perfectum est aliud absolute. Et subdit: Ad optimum; idest in ordine ad nobilissimum esse secundum Com. Et certum est, quod iste ordo est ex natura rei, cum Phylosphorus loquatur de rebus, & ex primo significato: Quia guaratione negares mihi, quod ens perfectum bene dispositum non diceretur ex significato sui nominis per comparationem ad optimè dispositum sui generis, negarem tibi, quod seruus ex significato sui nominis diceretur relatiue in ordine ad dominum: Et sic de omnibus relatiuis.

Confirmatur. Quia Com. ibidem exponit quomodo sunt dispositiones perfecti ad optimum dicens: Pulchritudo, & fortitudo sunt in capitulo ad aliquid, sicut sanitas: Quia pulchritudo, & alia forma corporales similes his sunt dispositiones laudabiles in animalibus. Ecce quomodo virtus hucusque accipitur pro duabus absolute, scilicet animali, & suis dispositionibus. Et statim subdit quomodo sunt relative dicens: Et haec dispositiones animalis non intelliguntur, nisi in respectu laudabilis dispositionis, sicut aliquid animal dicitur forte in respectu nobilissimi animalis, & similiter de pulchritudine: Sed certum est, quod illud sine quo res non possit intelligi est de primo significato nominis: Primus enim conceptus rei est quid nominis: Igitur habemus propositum quantum ad omnes conditiones, quod virtutes sunt formaliter, & quidditatiè relative.

Secundo: Aristoteles 7. phys. tex. com. 17. ubi Ibid. nu. 35. probat,

374 METAPH. PARS III.

probat, quod ad scientiam non est motus, dicit: *Sciens maximè ad aliquid dicitur: Sed certum est, quod sciens est formaliter relatum ex prima significato nominis, ut patet ex §. metaph. tex. com. 20. Obi ponit, quod scientia realiter referuntur ad scibile: Igitur, &c. Probatio minoris: Quia in libro Philosophie bib. pradicam, in pradicamento agnoscitur, est quod illa sunt relativa secundum esse, & secundum essentiam (quod idem est) quorum esse ex prima significato nominis est ad aliud se habere, sicut ad terminum oppositum: Sed quod Philosophus ponit scientiam §. metaph. tex. com. 20. in genere relationis, hoc est in ordine ad oppositum, scilicet ad scibile, non ad scientem, ut probat ibi: Igitur, &c.*

Ibid. nū. 36. Tertio: *Omne per se contentum in aliqua specie relationis est formaliter relatum. & non connotatur tantum: Sed in tertia specie relationis realis ponitur scientia respectu scibilis §. met. tex. com. 20. Igitur, &c.*

Ibid. nū. 37. Respondent quidam, quod Aristoteles non numerat ibi species relationis, sed ponit quasdam diuisiones generales famosas circum genus relationis: *Contra*

Ibid. nū. 38. *Qua ratione ponit ibi unam speciem relationis, ponit & aliam: Sed in principio com. 20. Com. statim exponit eum de speciebus relationis dicens, una specierum relationis terminata est ut ad duplum, & di-*

Ibid. nū. 39. midium: *Igitur, &c. Confirmatur: Quia certum est, quod ea, qua per se continentur sub genere suis species: Sed in fine capituli de relatione de per se relationis conclusis sic: secundum se igitur dicta ad aliquid hoc quidem sic dicuntur, illa vero si generant talia, ut medicina ad aliquid, quia scientia. Tunc arguitur sic: Cum Aristoteles ponit, quod medicina per se est ad aliquid, quia suum genus per se est ad aliquid, scilicet scientia: quaro, aut intelligit, quod genus medicina, pura scientia, sit per se, & essentialiter relatum: & habetur propositum: Aut intelligit, quod non sit per se, & essentialiter relatum: Et hoc non: quia illud, quod ex natura rei importat habitudinem non ad subiectum solum, sed ad oppositum terminum est qualiter, & formaliter reglatum;*

DIST. III. Q.I.A.III. 373.

tatiūm: Sed huiusmodi est scientia: Igitur, &c.
Maior patet per rationem Aristotelis lib. predicam, in predicamento ad aliquid, ubi dat artem invenienti relativa realia quidditatim, & essentialiter, quae est ista: Si aliquid circumscriptis omnibus alijs, habeat tale esse, quod est ad aliud se habere, sicut ad terminum oppositum, ipsum est relatiūm realiter, usi à domino præscindatur bipes, albus, &c. quia esse dominū est in ordine ad seruum, ideo dominus est relatiūm: Sed præcisus à scientia, quod est accidentis, & quod est in prima specie qualitatis, & huiusmodi, planum est, quod est esse scientiam est se habere ad scibile, ita bene sicut hoc, quod est dominū esse esse ad seruum se habere: Eque enim impossibile est scientiam esse sine obiecto, sicut dominū sine seruo.

Quartū: Illud quod est tale per essentialiter est tale ibid. n. 40. formaliter, & quidditatim: Sed scientia respectu scibilis est in substantia sua relativa: Ergo, &c. Probo minorem: Com. enim q. met. com. 20. distinguens quomodo est relatio scientia ad scibile, & non ē conuerso, sicut in alijs duobus modis relatiūrum, dicit, quod relatio in alijs est in substantia veriusque relatiūi, sed hic est tantum in substantia alterius, & illud vocat scientiam.

Quintū: Illud quod est principium, vel ratio ibid. n. 41. agendi operationes. Males est essentialiter, & realiter relatiūm: Per illud enim vult Phylosophus q. met. rex. com. 20. probare, quod calefactio ad calefactibile est relatio realis: Sed virtutes sunt huiusmodi, ut fortitudo, & prudentia, &c. Et de scientia 3. de anima rex. com. 8. ponit Aristoteles, quod habens scientiam, per eam potest operari cum voluntate: Ergo, &c.

Sextū: Cuius altius, & definitio ex natura rei ibid. n. 42. consistit in conformitate ad aliud formaliter, & essentialiter, est essentialiter relatiūm (per aliud non potest Phylosophus probare, quod inter duo similia, vel aqualia sit relatio aequalitatis, vel similitudinis): Sed omnes virtutes morales quantum ad partem naturam suam consistunt in quadam conformitate

376 METAPH. PARS III.

zate ad rectam rationem, ut per definitionem virtutis
moralis patet 2. Ethic. cap. 5. Ergo. &c.

Ibid. n. 43. Confirmatur: Quia si sigillatim pensentur omnes
conditiones virtutis, omnes important relationes rea-
les: Cum enim dicitur, quod virtus est habitus ele-
ctius, electiu[m] dicit super habitum, qui est eius
fundamentum, formaliter relationem ad eius eligi-
bile, sicut scientia ad scibile: Et cum addit: in me-
dieta[m] consistens, medietas dicit relationem: Nam
7. phys. tex. com. 17. cum Phylosophus probat, quod
sanitas est ad aliquid, quia est quadam medietas ca-
lidorum, & frigidorum, dicit Com. quod medium ta-
le dicitur respectu extreborum. Et quod addit, quod
consistit in medieta[m] prout sanitas determinabit cui-
libet, patet quod consistere in medieta[m] respectu de-
terminationis est consistere in respectu.

Ibid. n. 44. Dices: Si qualitas v. g. habitus, est quidditatiu[m]
relatiuum; igitur relatio pertinet ad quidditatem
habitus; Et sic erit ens per accidens. Respondeo ne-
gando consequentiam: V. g. Sortes ut Pater est quid-
ditatiu[m] relatiuum; ergo Sortes est quidditatiu[m] re-
latiu[m]: Non valet. Sic in proposito. Quod dixi
qualitatem v. g. habitum esse quidditatiu[m] relatiuum,
non dixi per probationes, nisi accipiendo habitum
prout est principium operandi: Et ideo non sequitur,
quod habitus intrinsecè, & quidditatiu[m] est relatiuum,
sed qualitas absoluta, scilicet Sortes est substan-

Ibid. n. 45. tia. Si queratur quid est habitus? Dico, quod non
est illud aggregatum ex respectu, & qualitate, sed
est ipsa qualitas, & ita est per se absolutum.

Argumenta primæ sententiæ si quid probant, pro-
bant solum habitus, & virtutes sumi posse pro pura
aliqua relatione, sed non ostendunt qualitates illas
in pura relatione consistere, vt de se patet.

Ibid. n. 101. Dices: Sanitas est pura relatio, & nihil aliud:
Ergo, &c. Probatio minoris: Quia nulla qualitas
generatur per calorem, nisi calor: Sed sanitas po-
test generari per solam calefactionem: Igitur sani-
tas, aut est calor, aut nulla qualitas: Sed certum
est quod non est calor, quia non est de primis qualita-
tibus: Nec quantitas, nec de alijs alio praedicamento.

de sex respectiis: Igitur est pura relatio: Respon- Ibid. n.102.
deo, quod verum est; quod nulla qualitas de tertia
specie generatur per calefactionem, nisi calor; qua-
litates tamen prima speciei (cuiusmodi sunt sanitas,
& alij habitus, & dispositiones) per accidens possunt
generari per calefactionem.

Instabis. Ex extremis non resultat nisi media qua- Ibid. n.103.
litas, ut unus de quinque coloribus, qui cadunt inter
extrema per Aristotelem in lib. de sensu, & sensato:
Sed certum est, quod sanitas non est qualitas media
constituta ex extremis qualitatibus; quia tunc non
est in prima specie qualitatis, sed in tercia, sicut
colores medi sunt in tercia specie qualitatis sicut sua
extrema: Ergo. Respondeo, quod quando dicitur, Ibid. n.106:
ex qualitatibus extremis, &c. hoc propositio potest
dupliciter intelligi: uno modo, quod talis resultatio
sit per viam compositionis, secundum quod medium
componitur ex extremis: Et sic propositio est vera:
Alio modo per modum consecutionis, sicut Aristote-
les dicit hic in 7 phys. tex. com. 17. quod ad habitum
non est motus, quia consequitur aliquid aliud, quod
acquiritur per motum: Concedo in proposito, quod
calefactio causat sanitatem, quia facit transmuta-
tiones circa aliquas qualitates in corpore reducentes
ad proportionem, vel ad medietatem, & tunc resul-
tat sanitas.

Instabis iterum: Omnis qualitas absoluta virtute Ibid. n.105.
diuina posset esse sine alia, etiam si sit posterior,
sicut patet de quantitate respectu substantiae, & de
qualitatibus absolutis respectu quantitatis: Cum enim
qualitas intrinsecè dicat aliquem gradum actualita-
tis, non repugnat sibi manuteneri à Deo in eo, sine
quantitate: Sed sanitas non potest teneri in esse à
quocunque, non existente corpore, & non existenti-
bus qualitatibus primis: Igitur non est aliquid ab-
solutum. Respondeo, quod hoc probaret, quod figura
que est quarta species qualitatis potest esse sepa- Ibid. n.107.
rata per se sine corpore: Et ideo dico, quod proposi-
tio assumpta est falsa de huiusmodi qualitatibus, &
accidentibus, quorum actualitas characterizata est in
alio, quia praevisa ista characterizzazione auferitur con-

378 METAPH. PARS III.

rum essentia, & constantia, ut est relatio, motus; habitus, & huiusmodi. ut alibi dictum est.

Colligitur hinc primum facile conciliari posse Aristotelis dicta ex 7. phys. tex. com. 17. & 18. desumpta, quae videbantur inter se aliquo modo pugnare. Pro maiori tamen intelligentia.

Notandum est Phylosophum ibi intendere ex professio demonstrare, quod ad habitum non datur per se motus: Sicut autem certum est, quod si Aristoteles 5. phys. tex. com. 10. & 7. phys. tex. com. 15. 16. & 17. vellet probare ratione excludente omnem responditatem cauillatoriam, quod ad substantiam non est motus, haberet hoc probare secundum omnes eius acceptiones: Et sic (quia quadrupliciter potest considerari: Uno modo praeceps, ut est quadam perfectio absoluta ipsius materiae: Secundo modo prout est fundamentum relationis: Tertio modo pensando relationem ipsam, qua sibi accidit, & fundatur in ea: Quarto modo pro constituto ex suo absoluto, & illo respectu) haberet hoc probare, non solum ut est quadam perfectio absoluta materiae; nec quantum ad respectum accidentem sibi, & consequentem ipsam; nec inquantum est constitutum ex absoluto, & respectu sibi accidente: sed de omnibus modis deberet hoc

Ibid. nu. 85. probare: ita cum quatuor quoque illis modis accipi queat qualitas, ad excludendum omnem viam rationis cauillatorie, omnibus quoque modis probauit,

quod ad habitum, vel ad primam speciem qualitatis non est motus. Primo: Si aliquis vellet accipere habitum pro pura relatione, qua est accidens fundatum in virtute, qua est qualitas: Hoc fecit in prima demonstratione 7. phys. tex. com 17. quando probauit, quod ad habitum non potest esse motus, quia in ad aliquid non potest esse motus. Probo: Quia, ut supra dictum est, istam maiorem accipit à 5. phys. tex. com. 10. ut ibidem dicit Com. Et planum est, quod in hoc accipit ad aliquid pro genere relationis: Vnde enim ibi probare, quod in genere relationis non est motus: Sed genus relationis dicit puram relationem: Cum igitur minor debeat accipi uniformiter sub maiore, clare patet quod cum dicit, quod habitus est ad aliquid

aliquid (7. phys. tex. com. 17.) ibi accipit ad aliquid pro pura relatione: Et ita habetur propositum. Confirmatur: Quia ut supra dictum est Aristoteles 7. Ibid. nu. 87. phys. tex. com. 17. probat, quod ad relationem non potest esse motus, quia potest advenire alicui sine mutatione facta in eo per solam mutationem factam in altero: Sed hoc dictum non est verum de relatione, ut includit fundatum acquisitionem per mutationem factam in eo, cui advenit: Si ergo hoc dictum habeat veritatem, est verum de pura relatione: Et ita in 5. phys. tex. com. 10. accipitur ad aliquid pro pura relatione. Nota, quod hoc non solum est verum de relatione rationis, vel secundum dici, sed de reali. Probo: Quia exempli Aristotelis ita currit de una, sicut de alia: Sicut enim dextrum sit in columna per solam mutationem animatus, ita aliquis factus est similius realiter per nouam albedinem genitam Romae, & similitudo est relatio realis.

Secundo modo (licet pro pure absoluto) accipit Ibid. nu. 89. habitum in secunda demonstratione 7. phys. tex. com. 18. cum dicit, habitus est perfectio, & ibi dicit, quod virtus est perfectio, quia tunc unumquodque est perfectum, quando potest in actionem sua specie. Illud astem, quo aliquid agit actionem suam est perfectio absoluta 5. phys.

Tertio modo intelligitur pro respectu: Si enim ad Ibid. ipsam perfectionem non est motus: Igitur nec ad respectum consequenter 5. phys.

Quarto modo accipit habitum pro constituto ex utroque in declaracione prima demonstrationis sua: Ibid. Cum enim, ut supra dictum est, ex forma demonstrationis, qua innititur 5. phys. praeceps voluit probare, quod ad habitum non est motus, ut est pura ratio (ut probatum est) ne aliquis videret, quod per hoc vellere solere, quod ad habitum ut est constitutus ex respectu & fundamento, quod est relationum formalis, non esset motus, statim subdit exempla, quae extendunt se ad formaliter relationes: & ponit exemplum de pulchritudine, & macie, quas dicit esse quasdam dispositiones bonas respectu optimi sui generis. Tunc arguo: Ad dispositiones, quae dicuntur in respectu

380 METAPH. PARS III.

spectu non est motus ! Imò de his dicit Phylosophus §. phys. quòd ad habitus, & dispositiones non est motus, sed consequuntur terminos motus: Dispositio autem cum respectu est formaliter relatum: Extendit igitur se ad formaliter relativa, quòd scilicet ad illa non est motus, maximè, quæ fundamentaliter sunt de prima specie qualitatis, de quibus principaliter agit. Idem facit in alia demonstratione, quando probat, quòd ad scientiam non est motus, quia sciens dicitur maximè ad aliud: Sciens autem est formaliter relatum, ad scibile.

Ibid. n. 96. Dices: Quare Aristoteles §. phys. tex. com. 10. & 7. phys. tex. com. 15. 16. & 17. cum probauit, quòd ad substantiam non est motus, nec in quarta specie qualitatis, cum eadem cauillationes possent fieri circa substantiam, sicut circa habitum, quare non triplicauit sicut hic ? Respondeo, quod in omni arte ubi simus sermo debet esse omnium complementum, & ideo quia Aristoteles in 7. phys. tex. com. 15. 16. & 17. ponit finem sua considerationis qualiter ad huiusmodi, quæ consequuntur per se terminos motus, sicut sunt formæ substanciales, & alia de quarta specie qualitatis, non est motus per se, triplicando processum suum circa habitum, hoc fecit vice omnium consimilium quæcunque sint.

Ibid. n. 91. Colligitur secundò qualiter debet concedi, quòd habitus est ens per accidens: Si enim accipiatur quantum ad suum per se, & quidditatuum significatum; sic est qualitas, & ens per se: Si ut coagis suam propriam passionem; sic est ens per accidens: Sicut ignis secundum per se significatum est substantia; ut calidus, vel siccus est ens per accidens.

Ibid. n. 92. Colligitur tertio quòd absolute loquendo, hæc non est concedenda: Habitus est ens per accidens, sicut non sequitur; album est ens per accidens; igitur abbedo.

¶. 100

Diluvij

Dilauntur difficultates principales.

Q Via ergo qualitatis ratio est omnino una secundum esse praesumum, ut dictum est art. 1. unica quoque definitione definiri potest. Tradita autem a nobis definitio obscuritatis accusari nequit, quia cum per effectum formaliter explicet qualitatem, notior oratione est qualitate definita, ut probatum fuit art. 2. Licet vero ad ipsam qualitatem plures consequantur relationes; per se tamen, & in suo quidditatiuo significato habet esse absolutum, ut ostendem est art. 3.

QVÆSTIO II.

An divisione qualitatis sit conuenienter facta.

V idetur quod non. Primum, quia potentia substantiae a substantia entitatiuè non distinguitur; & ideo nequit inter accidentia numerari. Secundò, quia dato, quoddam inter accidentia numeraretur, adhuc esset quidditatibus relativa; ac proinde qualitas dicata non posset.

Hic duo inquiruntur: Primum, An potentia substantiae distinguatur entitatiuè a substantia: Secundum, An potentia sit quidditatibus relativa.

ARTICVLVS I.

An potentia substantiae distinguatur entitatiuè a substantia.

EX ijs, quæ dicta sunt in Phys. par. 1. dist. 1. §. 3. q. 3. art. 3. & par. 4. dist. vlt. q. 2. art. 3. constat potentiam substantiaz ordinatam ad actum primæ

382 METAPH. PARS III.

gium eiusdem entitatiè non distingui à substantia :
e contra vero , ordinatam ad actum secundarium .
Ne igitur eadem inutiliter reperantur , vide ibi .

ARTICVLVS II.

An potentia fit quidditatiè relativa.

Solutio propositæ difficultatis sufficienter deducitur ex dictis q. preced. art. 3. Ex supposito enim In 1. dist. 5. quod potentia duplice accipitur ; uno modo secundum quod potentia est dispositio quadam naturalis secundum quam habens eam naturaliter fundamentaliter disponitur ad agendum , vel patiendum ; u. g. potentia currendi , vel pugnandi est dispositio naturalis secundum quam cursor , vel pugil naturaliter disponitur ad pugnandum , vel currendum : Alio modo , non secundum quod est dispositio habentis &c. sed secundum quod potentia formaliter accipitur in respectu ad agendum : Exemplum : Potentia generativa respectu geniti , calefactiva respectu calidi ; &c. sit .

Ibid. Resolutio 1. Potentia , ut est dispositio quadam naturalis secundum quam habens eam naturaliter fundamentaliter disponitur ad agendum , vel patiendum , est formaliter , & quidditatiè a solum de secunda specie qualitatis . Patet , quia iste modo non dicit respectum ad alium ex suo per se significato , sed solum concomitante , vel per connotacionem .

Ibid. nu. 81. & 85. Resolutio 2. Potentia , secundum quod accipitur in respectu ad agendum , est relativa quidditatiè , & essentialiter . Patet ex dictis loc. cit. Et tamen specialiter probatur sic .

Ibid. nu. 86. Primo : Relatio est de per se intellectu cuiuslibet collectari in aliqua specie relationis : Sed potentia activa , ut est principium actus , & non solum ut coniungitur actu , pertinet ad unam speciem relationis s. met. sex. com. 20. Ergo , &c. Maior patet : Quia genus

genus est de per se intellectu cuiuslibet contenti in specie. Minor probatur quid Philosophus numerando ibidem species relationis connumerat etiam relationem potentia activa, ut concinet etiam omnem actionem potentiam, nullam mentionem faciens de eius coniunctione cum actu dicens: Ad aliud dicitur, &c. Et infra: Alia, ut calefactuum ad calef. Aliabile, & omne alterum, & passionum. Et Com ibid. Idem est quod una specierum relationis terminatio est fucus duplum. Et infra: Et quedam relationum est in potentia actinis, & passionis.

Confirmatur: Quando enim Philosophus § med. Ibid. n. 87. vero. com. 87. definit potentiam actinam, & passionem per relationem ad initium dicens, quod potentia dicitur principium motus aut mutationis, aut in altero, aut in quantum alterum: tunc quero: Aut hoc est definitio quidditaria? Et habetur propositum: Aut per aliquid connotatum; quod falsum est: Quia ratiōne dicam de omni relatione huiusmodi; pura de patre, quod non est relationum, nisi per relationem connotatam; quia quem ex suo significato potentia activa importat habitudinem ad passionem, sicut pater ad filium; vel si negas mibi unum, negabo ibi aliud, & rationabiliter: Pater enim non addit su per potentiam generativam, nisi actu generandi: Respectus autem importatus per generare est respectus de genere actionis. & respectus exprimit aduenientem: Igitur si pater sit quidditarius relationum, hoc erit per respectum, qui intrinsecus aduenit in ipsa potentia, quod est propositum.

Nec vales dicere, quod potentia generativa est Ibid. n. 88. quoddam relationum in potentia, non in actu. Contra enim arguitur: Ad fundandam relationem, vel sufficit pura potentia, ut in prima materia, vel saltem sufficit fundamentum in actu primo: quia, ut dictum est, respectus fundatus in actu secundo, & etiam cito est respectus extrinsecus adueniens, & de genere actionis: Sed potentia generativa, & calefactiva, & huiusmodi sunt quidam actus primi: Ergo &c.

Secundò: Lib. prædit. in prædicam, ad aliquid, nō Ibid. n. 89. distinguunt Aristoteles species relationis: Ibi enim natu lam

lam mentionem facit de relatione actiū, & passiū &
puta patris ad filium, & calefactiū ad calefactibile,
& huiusmodi, quae tamen pertinent ad aliquam spe-
ciem relationis secundum omnem opinionem: Ergo
verisimile est quod in 5. met. tex. com. 20. distinguit
eas: ibi enim curiosè trattat de predicā ad ali-
quid: Sed hoc posito habetur propositum. Probō mi-
norem: 5. met. tex. com. 20. ubi supra reducit om-
nes relationes, que non sunt secundum actiū, &
passiū in unum membrum divisionis, scilicet in re-
lationem secundum numerum: & omnes modos, qui
sunt secundum actiū, & passiū, in relationem
modo potentiae: Unde enumeratis relationibus simili-
tudinis aequalitatis, dupli, dimidi, & binismodi,
dicit hac omnia ad aliquid dicuntur secundum nu-
merum: Et enumeratis relationibus secundum po-
tentiam, & actiones potentiarum, dicit; secundum
numerum quidem, & potentiam omnia dicuntur:
Sed illa in qua omnia reducuntur, maximè sunt re-
latiua, & prima: Ergo relatio modo potentiae est
quidditatiue species relationis.

Ibid. nū. 90. Tertiò: illud est de per se & quidditatiuo intel-
lectu rei, quo ablato includitur contradic̄tio, quod
res sit; ita rationale est de per se & quidditatiuo in-
tellectu hominis, & non risibile; quia si auferatur
rationale includitur contradic̄tio, quod sit homo in
esse homo, & non esse homo: Sed ablata à potentia
generatiua distinctione, & assimilatione, etiam ut
præcedit actum, & ut ordinatur ad ipsum, includi-
tur contradic̄tio, quod maneat potentia generatiua:
Ergo utrumque est de quidditatiuo intellectu potentia
generatiua: Sed assimilatio attribuitur essentia, &
distinctio relationis: Igitur tam̄ essentia, quam̄ re-
latio sunt de quidditate potentia generatiua: Probō
minorem quoad secundam partem; quia contradic̄tio
est, quod potentia generatiua etiam ut ordinatur ad
actum, & præcedit ipsum, sit respectu sui ipsius:
Ergo contradic̄tio esset, nisi respectu distincti. Prima
pars minoris probatur: quia contradic̄tio esset, quod
esse communicatio eiusdem substantia secundum spe-
ciem, nisi intelligatur communicatio similitis de simili:
Ergo

Ergo à maiori est contradic̄tio, quod sit communica-
tio eiusdem secundūm numerūm, nisi intelligatur
communicatio similiis de simili.

Quartō: Omnis potentia passiua receperis, siue Ibid. nu. 91.
sit passiua transmutabili, siue non, est de pradica-
mento ad aliquid: Ergo omnis potentia actiua, siue
agit transmutando, siue non, est de predicamento ad
aliquid, secundūm quod est principium actus. Con-
sequētia patet, quia i. met. ubi supra tex. com. 20.
non solum ponitur, quod agens per transmutationem
puta calefactiūm, dicitur relatiūe ad pasum, quia
agit; sed omne actiūm, & passiūm. Antecedens
probatur per Com. 10 phys. com. 70. in fine dicentem;
si materia est sua potentia (& loquitur de potentia
ante actum) materia est de predicam. ad aliquid;
Certum est autem, quod ista consequētia tenet per
hoc medium, quod potentia passiua est de predicam.
ad aliquid. Tunc quoq; de illo medio per quod ar-
guit; aut est universaliter verum de omni potentia
passiua, siue sit transmutabilis. siue non; Et habetur
propositum: Aut est verum solum de potentia trans-
mutabili; Et tunc cum omnis potentia transmutabili
sit materia, erit petitio principij sic arguendo:
Materia, si est potentia, est in predicam. ad aliquid.

Quintō: Certum est quod pater dicitur ad ali-
quid, quia egit i. met. tex. com. 20. Et ultra pater
egisse dicitur propter potentiam generatiūam: Sic
ergo patet, quod ad potentiam generatiūam reducitur
relatio paternitatis, & relatio generationis tanquam
ad illud primum ubi est status, ultra enim non pro-
cedit Phylosophus. Tunc quoq; cum ad potentiam
generatiūam reducuntur relationes paternitatis, &
generationis, aut reducuntur ad ipsam tanquam ad
illud, quod quidditatib; intrinsecè, & formaliter
est de genere relationis; Et habetur propositum: Vel
tanquam ad illud, quod est relarium connotatiūe
tantum, non tanquam ad fundāmentum quod; quia
illud, quod fundat, in quantum huīsmodi, est abso-
lutum, & secundūm se, & non est species relationis:
Sed illa potentia ad quam stat resolutio, & reductio
in proposito est ad aliud: Potentia enim generatiua

386 METAPH. PARS III.

*est ita ad aliud, sicut generans necessario ad genitum,
quia sicut nihil generat se, ita nihil est generatum
sui, & species relationis secundum Com. ut supra,*

*Ibid. nu.93. Hoc est falsum, quod sit fundamentum: Quia illud
non est fundamentum relationis, quod praecipit sibi
subiectum proprium, & fundamentum: Sed poten-
tia calefactiva v. g. seu ut causativa caloris, praeci-
pit calidum pro subiecto proprio; & calorem pro fun-
damento proprio: Ergo ipsa forma, ut calefactiva,
non est fundamentum. Nec reducuntur ad ipsam
tanquam ad illud, quod connotas relationem solius;
quia reducuntur ad ipsam potentiam tanquam ad il-
lad quod est simpliciter primum in genere relationis:
Sed illud, quod non est relatum, nisi per conno-
tationem, non potest esse primum, sed oportet, quod
similiter cum eo sit illud relatum a quo recipit huius-
modi connotationem: Quod enim connotat, ex se for-*

*Ibid. nu.94. maliter dicit similitatem: Ergo. Item: Si sit ibi
relatio per connotationem, oportet quod hoc sit per
connotationem talis, quam potentia generativa habet
a generante: Sed generatum ad generabile non so-
lum est relatum per connotationem, sed quiddita-
tiu[m], & formaliter, eadem ratione, qua calefacti-
uum ad calefactibile: Ergo, &c. Probatur minor
per regulam Phyllosophi in pradicam. ad aliquid,
quod si a patre circumscribatur quod sit animal, &
bipes, & huiusmodi, & adhuc retineat esse ad filium,
erit relatum secundum esse: Sed circumscripto a
potentia generativa, quod sit potentia animalis, vel
bipedis, adhuc erit ad generare: Ergo. Istud ulti-
mum membrum confirmatur: Quia, quod est rela-
tuum per connotationem est relatum per accidens;*